
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2029 Del 17/07/2024  - 
Num. settoriale 528

Determinazione nr.  1991  del  24/07/2024
AREA SERVIZI

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE GRAFICA E STAMPA PERGAMENE PER CERIMONIA DI 
PREMIAZIONE DI STUDENTI MERITEVOLI- ANNO SCOLASTICO 2023-2024 - CIG B2886244A2

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la  delibera  di  G.C.  n.  09 del  11/01/2022 di  modifica  ed integrazione  della  delibera  di  G.C.  n.;
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi  della  Struttura Organizzativa
dell’Ente

Vista  la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  74  del  06/10/2023 con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio
Consolidato 2022;

Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;

Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;

Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;

   Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma della
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
organismi strumentali;

         Visto il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”;

 Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 che stabilisce i poteri sostitutivi in caso di inerzia,
assenza o impedimento del Dirigente titolare;

  Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2023 di integrazione del richiamato Decreto Sindacale n. 22 del



03/12/2023;

Premesso  che  per  l’A.S.  2022/2023  è  stato  già  realizzato  nel  mese  di  luglio  2023  la  cerimonia  di
premiazione  degli  alunni  meritevoli  presso  il  Teatro  Manzoni  di  Cassino,  riscuotendo  notevole
successo;

Considerato:

 che il Comune di Cassino, nell’ottica della valorizzazione delle eccellenze e del
riconoscimento dell’impegno di giovani che si preparano ad essere cittadini responsabili
e consapevoli, intende premiare gli studenti delle scuole del I Ciclo (Scuole Secondarie
di I Grado) e del II Ciclo (Scuole Secondarie di II Grado) che si sono particolarmente
distinti  durante  le  prove  dell’Esame  di  Stato  dell’A.S.  2023/2024, ottenendo
rispettivamente i risultati finali di 10 e 10 e lode e 100 e 100 e lode, attraverso la
realizzazione  di  una  cerimonia  di  premiazione  degli  stessi  che  si  terrà  il giorno
26/07/2024 alle ore 10,00 presso il Teatro Manzoni di Cassino, coinvolgendo studenti e
Dirigenti Scolastici;

 che  il  Comune  di  Cassino,  su  indicazione  dell’Assessorato  alla  Pubblica  Istruzione
intende provvedere alla premiazione degli studenti meritevole per cui è stato richiesto
agli Istituti Comprensivi, all’ Istituto Paritario San Benedetto e agli Istituti Superiori di
inviare all’ufficio Pubblica Istruzione e Cultura l’elenco nominativo degli studenti che

hanno ottenuto i risultati di 10 e 10 e lode e 100 e 100 e lode all’esame di stato;

 che detti Istituti hanno provveduto ad inviare gli elenchi degli studenti che hanno i
requisiti sopra indicati;

Considerato:

 che nel Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato iscritto apposito capitolo per la
premiazione degli alunni più meritevoli;

 che l’Assessorato alla Pubblica Istruzione ha chiesto all’Ufficio Pubblica Istruzione di
organizzare anche per l’A.S. 2023/2024 l a  c e r i m o n i a  d i  p r e m i a z i o n e  p e r  g l i
a l u n n i  m e r i t e v o l i ;

Accertato che gli alunni tra i vari istituti comprensivi, hanno trasmesso gli elenchi nominativi degli
alunni aventi i requisiti, pari a nr. 184 nel totale tra le varie scuole di I e II Grado;

Tenuto  conto  che per  il  buon  fine  della  cerimonia,  occorre  provvedere  alla  fornitura  di  n.184
pergamene personalizzate, per la premiazione degli alunni meritevoli;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di



documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”; -ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione
del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

-ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione di contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante a) il
fine che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA per acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a € 5.000,00, così come previsto dall’art. 1 comma 130 della L. 30/12/2018
n. 145 che, modificando l’art. 1, comma 450 dell L. n. 296 del 27/12/2006 ha innalzato la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da € 1.000,00 a € 5.000,00 per gli
acquisti  di  beni  e  servizi  per  cui  è  ammesso l’affidamento  anche al  di  fuori  del  mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

 art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1,
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

 art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii., possono ricorrere alle convenzioni quadro
istituite dalla CONSIP per l’approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo e qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti;

 art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

 Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito  con Legge 135/2012, all’art.  1 sancisce
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento



attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;
 art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per

i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore a €uro 40.000,00;

 Legge di Stabilità  2016 -  Legge 28 dicembre 2015, n.  208 -  pubblicata nella  Gazzetta
Ufficiale n. 302 del 30 dicembre 2015, ha introdotto la possibilità di effettuare acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 1.000 (mille) euro (IVA esclusa) al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA);

 art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha innalzato ad euro
5.000,00 la  soglia  per  l'obbligatorietà  degli  acquisti  di  beni,  servizi  e  forniture per  il
tramite del Portale MePA;

Dato atto che la fornitura di pergamene, da consegnare agli studenti meritevoli in occasione della
cerimonia di premiazione a loro destinata, in data 26/07/ 2024 alle ore 10,00 presso il Teatro
Manzoni di Cassino, è stato richiesto preventivo di spesa alla L.A.M. S.R.L.S. – Fronteretro,
prot. 45373 del 17/07/2024;

Visto il preventivo prot. n. 45373,  di  € 276,00 IVA al 22% esclusa per la  fornitura  di  184
pergamene  nominative  destinate  a  ciascuno  studente quale  simbolo di riconoscimento e
valorizzazione del merito;

Tenuto conto che le pergamene rappresentano una parte di premio per gli alunni meritevoli, che si
integra con la consegna dei biglietti-premio di accesso al parco acquatico (per i quali verrà
adottata apposita Determinazione di affidamento e assunzione di impegno di spesa);

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a
Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Atteso che la spesa correlata all’acquisto del materiale su indicato trova copertura all’interno
dello stanziamento assegnato a questo servizio, imputati al bilancio come segue:

GESTIONE ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB IMPORTO
COMPETENZA 2024 64400 336,72

Visto il codice CIG B2886244A2 attribuito alla procedura di acquisizione, per la fornitura    di n. 184
pergamene personalizzate;

Visto il Durc, INAIL   44149727 richiesto in data 17/07/2024, con scadenza validità il 15/10/2024
attestante la regolarità contributiva della Società L.A.M. S.R.L.S;

Considerata  l’urgenza  di  provvedere  alla  fornitura  di  che  trattasi, stante  l’immediatezza dello
svolgimento della cerimonia di premiazione degli studenti meritevoli;

Viste  le disposizioni recate dall’art.  9, comma1, lett.  a), punto 2, del D.L. n. 78 convertito con
modificazioni  nella  L.  n.  102/2009,  che  introduce  l’obbligo  a  carico  dei  funzionari che
adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Accertato che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di
cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, comma1,



lett. a), punto 2, del D.L. n. 78, per quanto applicabile agli enti locali;

Visto l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di dover provvedere;

DETERMINA

Per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di dare atto che per il corrente A.S. gli alunni meritevoli, del I Ciclo (Scuole Secondarie di I
Grado) e del II Ciclo (Scuole Secondarie di II Grado) che si sono particolarmente distinti
durante le prove dell’Esame di Stato dell’A.S. 2023/2024, ottenendo rispettivamente i risultati
finali  di 10 e 10 e lode e 100 e 100 e lode, a seguito di apposita comunicazione ricevuta
dall’Ufficio Pubblica Istruzione, sono complessivamente nr. 184;

2. Di dare atto che per la cerimonia di premiazione che si svolgerà presso il Teatro Manzoni il
27  luglio  2024,  occorre  provvedere  all’approvvigionamento  di  pergamene  personalizzate
necessarie per il riconoscimento degli alunni meritevoli;

3. Di autorizzare  la fornitura di n. 184 pergamene da consegnare agli studenti meritevoli in
occasione della cerimonia di premiazione a loro   destinata, in data 26/07/2024 alle ore
1 0 ,0 0 presso il Teatro Manzoni di Cassino;

4. Di dare atto  che le pergamene rappresentano una parte di premio per gli alunni meritevoli,
che si integra con la consegna dei biglietti-premio al parco acquatico (per i quali verrà adottata
apposita Determinazione di affidamento e assunzione di impegno di spesa);

5. Di approvare  il preventivo di spesa acquisito in data 17/07/2024 al prot. n 45373.da parte
della L.A.M. S.R.L.S. - Fronteretro di Cassino per l’importo di € 276,00 IVA al 22% esclusa,
per il servizio sopra descritto;

6. Di dare atto che il CIG è B2886244A2 e che alla liquidazione si provvederà con successivo
atto determinativo ad avvenuta regolare esecuzione della prestazione;

7. Di impegnare, per le motivazioni sin qui richiamate, la spesa complessiva di cui al presente
atto imputandola come segue:

GESTIONE ANNO CAPITOLO IMPEGNO SU
B

IMPORTO

COMPETENZA 2024 64400 336,72

8. Di attestare  che ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8  del  D.  L.gvo 267/2000 ess.mm.ii.  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di Finanza Pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e
seguenti dall’Art.1 della legge 208/2015 e ss.mm.ii.;

9. Di trasmettere  la presente determinazione, che comporta impegno di spesa, al Dirigente
del  Servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria di cui all’art.183 del D.Lgs n°267/2000 e di affermare che diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;



10. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal
Responsabile del Servizio;

11. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n.267;

12. Di dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge n.
241/1990, è la Dott.ssa Simona Valente;

13. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo
Ente;

14. Di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso
giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

15. Di dare altresì atto che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della  trasparenza dell'azione amministrativa  verrà  pubblicata  all'Albo online dell'Ente per
quindici giorni consecutivi;

16. Di stabilire  che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione
della  sezione  «Amministrazione  trasparente»  presente  nella  home  page  del  sito  internet
istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1,
lett. B), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

Cassino lì

  Il Funzionario E.q. Tit. Incarico A.S.2

         Dott.ssa Grazia Tomasso

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim
Dott. Pasquale Loffredo





Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.528 del 24/07/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE GRAFICA E STAMPA PERGAMENE PER CERIMONIA DI PREMIAZIONE DI
STUDENTI MERITEVOLI- ANNO SCOLASTICO 2023-2024 - CIG B2886244A2

0023980 - L.A.M. S.R.L.SBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0014.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 644002024

336,72Importo:24/07/2024Data:2024 1243/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B2886244A2C.I.G.:

MATERIALE CONSUMO UFFICIO SCUOLA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 24/07/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

2029

IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE GRAFICA E STAMPA PERGAMENE PER CERIMONIA
DI PREMIAZIONE DI STUDENTI MERITEVOLI- ANNO SCOLASTICO 2023-2024 - CIG B2886244A2

2024

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 528 Nr. adozione generale: 1991
24/07/2024Data adozione:

22/07/2024

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1991 del  24/07/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE GRAFICA E STAMPA PERGAMENE PER 
CERIMONIA DI PREMIAZIONE DI STUDENTI MERITEVOLI- ANNO SCOLASTICO 2023-2024 - CIG 
B2886244A2
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 26/07/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.528/1991 del 24/07/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


